
 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.4. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per professore 
indette ai sensi dell’art. 18 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 342/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 2, 
comma 1, lett. h, sulle competenze del Consiglio di Amministrazione, e 
l’art. 18; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. 
n. 3689 del 29.10.2012 e successive modifiche e integrazioni; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13.06.2019, con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso 
Sapienza - Università di Roma, in particolare l’art.13; 

• Vista la delibera n. 195 del 25.06.2020, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha assegnato alle Strutture le risorse relative alla 
Programmazione 2020 per il reclutamento del personale docente e 
alcune delle posizioni attribuite sono state vincolate, ai fini della 
riduzione della sofferenza didattica, a specifici Settori scientifico-
disciplinari; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021, con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio 
di tutti i professori di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 
18, commi 1 e 4, ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e 
di consentire, compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e 
con le esigenze di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa che 
le prese di servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° 
settembre; 

• Vista la delibera dell’8.10.2021 del Consiglio di Dipartimento di Studi 
Giuridici ed Economici, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata nel ruolo di Professore di I fascia della Prof.ssa Alessandra 
GIANELLI; 

• Vista la delibera del 29.07.2021 del Consiglio di Dipartimento di Studi 
Europei, Americani e Interculturali, con la quale è stata approvata la 



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

proposta di chiamata nel ruolo di Professore di II fascia della Prof.ssa 
Margherita DORE; 

• Vista la delibera del 30.09.2021 del Consiglio di Dipartimento Materno 
Infantile e Scienze Urologiche, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata nel ruolo di Professore di II fascia del Prof. Pietro MERLI; 

• Vista la delibera del 19.10.2021 della Giunta della Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del Prof. Pietro MERLI nel ruolo di Professore di II 
fascia, effettuata dal Dipartimento Materno Infantile e Scienze 
Urologiche; 

• Vista la delibera del 15.10.2021 del Consiglio di Dipartimento di Storia, 
Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata nel ruolo di Professore di II fascia del Prof.    
Massimiliano TORTORA; 

• Vista la nota prot. n. 84513 del 15.10.2021 del Settore Programmazione 
dell'Area Supporto strategico e comunicazione relativa al monitoraggio 
del rispetto del limite previsto dall’art. 18, comma 4, della Legge n. 
240/2010; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare le proposte di chiamata dei seguenti docenti vincitori di 
procedure selettive di chiamata a professore di I e di II fascia ai sensi 
dell’art. 18 della Legge n. 240/2010: 
 
Professori di I fascia: 
- Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici: 

SC 12/E1 - SSD IUS/13 - Prof.ssa Alessandra GIANELLI - nata a Sassari 
(SS) il 23.12.1959; 

 
 
Professori di II fascia: 
- Dipartimento di Studi Europei Americani e Interculturali: 

SC 10/L1 - SSD L-LIN/12 - Prof.ssa Margherita DORE - nata a Bono (SS) il 
25.01.1977; 

 
- Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche: 

SC 06/G1 - SSD MED/38 - Prof. Pietro MERLI - nato a Parma (PR) il 
17.09.1982; 

 
- Dipartimento di Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo: 

SC 10/F2 - SSD L-FIL-LET/11 - Prof. Massimiliano TORTORA - nato a 
Roma (RM) il 2.02.1973. 



 

  

  

 

 

 28 ottobre 2021 

 
La chiamata dei Proff.ri Gianelli, Dore, Merli e Tortora grava sulle risorse 
relative alla Programmazione 2020 per il reclutamento del personale 
docente assegnate alle Strutture da questo Consiglio di Amministrazione 
con la delibera n. 195/20 del 25.06.2020. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
         

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


